Visto da Procuradoria Jurídica

....................................

PROJETO DE LEI Nº 017/2021
Revoga o disposto na Lei Municipal nº 1.391, de 10 de outubro de 2017, que instituiu o valor venal das áreas rurais e dá outras providências.

Art. 1º – Fica revogado o disposto na Lei Municipal nº 1.391, de 10 de outubro de 2017, que instituiu o valor venal das áreas rurais e dá outras providências.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 07 de abril de 2021.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal
Estação, 07 de abril de 2021.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 017/2021
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Por intermédio do presente, estamos encaminhando para vossa apreciação o Projeto de Lei incluso que visa revogar o disposto na Lei Municipal nº 1.391, de 10 de outubro de 2017, que instituiu o valor venal das áreas rurais e dá outras providências.

Justifica-se a proposição tendo em vista o disposto no Comunicado de Auditoria nº 3423087 – SREC, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, que informou ao Executivo Municipal sobre situação potencialmente irregular detectada durante as atividades de fiscalização contínua do TCE/RS, especificamente com relação à deficiência das avaliações fiscais para apuração do valor venal dos imóveis rurais para fins de ITBI – Imposto de Transmissão de Bens Imóveis, conforme comprova documentação anexa.

A orientação do órgão de controle é no sentido de que as avaliações sejam realizadas caso a caso, de forma individualizada, bem como que a matéria seja regulamentada por Decreto, possibilitando maior adaptação às alterações do mercado imobiliário, sendo realizada nova avaliação por meio de comissão a ser designada pelo Município.

Dessa forma, a revogação da Lei que tratava sobre o tema é a medida que se impõe para que possamos adequar as avaliações ao determinado pelo TCE/RS.

Contando com a costumeira atenção desta Câmara de Vereadores, esperamos seja o presente Projeto de Lei apreciado e aprovado.

Geverson Zimmermann,

Prefeito Municipal.